ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края

"О некоторых вопросах организации оказания гражданам бесплатной
юридической помощи на территории Ставропольского края"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон
Ставропольского края "О некоторых вопросах организации оказания гражданам
бесплатной юридической помощи на территории Ставропольского края" и в со
ответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края
направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародова
ния.

17 июля 2025 года
№ 1564-VIIДСК

Н.Т. Великдань

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"О некоторых вопросах организации оказания гражданам бесплатной

юридической помощи на территории Ставропольского края"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 18 июня 2012 г. № 57-кз "О неко

торых вопросах организации оказания гражданам бесплатной юридической по
мощи на территории Ставропольского края" следующие изменения:

1) в статье 4:
а) часть 1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
"5) государственное юридическое бюро Ставропольского края.";
б) часть 5 после слова "помощи" дополнить словами "(в том числе в части

взаимодействия государственного юридического бюро Ставропольского края с
иными участниками этих систем бесплатной юридической помощи)";

2) дополнить статьей 51 2 3 4 5 следующего содержания:
"Статья 51. Оказание бесплатной юридической помощи

государственным юридическим бюро
Ставропольского края

1. Для обеспечения функционирования государственной системы бесплат
ной юридической помощи, а также для оказания гражданам бесплатной юриди
ческой помощи Правительством Ставропольского края создается государствен
ное юридическое бюро Ставропольского края.

2. Государственное юридическое бюро Ставропольского края при осу
ществлении своей деятельности вправе привлекать к оказанию бесплатной юри
дической помощи адвокатов и участников негосударственной системы бесплат
ной юридической помощи на основании соглашений, указанных в частях 5 и 51
статьи 18, части 2 статьи 26 Федерального закона от 21 ноября 2011 года
№ 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации".

3. Государственное юридическое бюро Ставропольского края оказывает
все предусмотренные статьей 6 Федерального закона от 21 ноября 2011 года
№ 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" виды
бесплатной юридической помощи.

4. Государственное юридическое бюро Ставропольского края является
юридическим лицом, созданным в форме государственного казенного учрежде
ния Ставропольского края.

5. Порядок создания и деятельности государственного юридического бюро
Ставропольского края устанавливается Федеральным законом от 21 ноября

2

2011 года № 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федера
ции", другими федеральными законами, настоящим Законом и нормативными
правовыми актами Правительства Ставропольского края.";

3) в статье 6:
а) в части 3 слово "устанавливаются" заменить словом "устанавливается";
б) в части 4 слова "и срок" исключить, слово "устанавливаются" заменить

словом "устанавливается";
4) абзац первый части 2 статьи 9 после слов "Уполномоченный по правам

человека в Ставропольском крае" дополнить словами ", государственное юриди
ческое бюро Ставропольского края";

5) в статье 91 слова "адвокатская палата Ставропольского края" заменить
словами "государственное юридическое бюро Ставропольского края, адвокат
ская палата Ставропольского края, юридические клиники и негосударственные
центры бесплатной юридической помощи".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи

циального опубликования.

Губернатор
Ставропольского

г.Ставрополь

В.В. Владимиров

18 июля 2025 г.
№ 64-кз